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Дисертационният труд е с обем от 178 страници и се състои от
въведение, изложение в три глави, заключение, списък на използваната
литература. Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи,
изводите са направени в края на всяка глава. Библиографията се състои
списък с нормативни актове, списък на използваната литература, съдържащ
61 заглавия на руски и английски език и списък с интернет ресурси.

Дисертационният труд е обсъден от катедра "Правни науки" към
Юридическия факултет на ВСУ "Черноризец Храбър" и насочен за защита
пред научното жури, назначено със заповед на ректора на ВСУ „Черноризец
Храбър“ в гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на
30.03.2023 г. от 10:00 часа в заседателната зала на Ректората на ВСУ
„Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са на разположение на всички заинтересовани
лица в канцеларията на катедра „Правни науки“ в Юридическия факултет и
на интернет страницата на университета.
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на темата на изследването. В условията на пазарна
икономика настъпват сериозни промени в политическия, социално-

икономическия и духовния живот на Република Казахстан. Страната на
настоящия етап е в процес на формиране на икономическа база, която
специфично да координира нуждите и интересите на пазарните отношения. В
тази посока страната се стреми да предприеме конкретни стъпки. Основната
цел, която Казахстан си поставя днес, е да стане една от петдесетте най-

развити страни с устойчиво икономическо развитие. Президентът на
Република Казахстан, в своите послания до народа, също отбелязва нуждата
от политика за стимулиране на конкурентоспособността на малкия и средния
бизнес, да се подкрепя работата на организациите за микрокредитиране,
включително за сметка на държавни средства, които подпомагат стотици
хиляди наши граждани да започнат собствен бизнес. В тази насока,
необходимо е да се разработят мерки за увеличаване на достъпността на
микрокредитирането и създаване на нови работни места за много
казахстанци.

Развитият предприемачески сектор е основа на икономиката на всяка
страна. В рамките на тази административна реформа следва да се намали
административната тежест върху бизнеса и да се опрости разрешителната
система, преди всичко лицензирането, сертифицирането, акредитацията.

Световния опит показва, че устойчивото икономическо развитие е в резултат
на активната роля на държавата, която се осъществява чрез системата за
държавното икономическо регулиране.

Следователно по-нататъшното развитие на икономиката трябва да се
осъществява чрез адекватно държавно регулиране на дейността на
участниците на пазара, при спазване на конституционното право на свобода
на предприемаческата дейност и предотвратяване на нелоялната
конкуренция.

Наблюдава се липса на концептуално определена платформа за
законодателна рамка, която да обоснове свободата на предприемачеството
като един от елементите на конституционната и правната структура, както и
определянето на нейното място в системата на правата и свободите на
човека, признаването на конституционния характер на свободата на
предприемачеството, определянето на нейното развитие и спецификата на
регулирането и в други области на правото. Представянето на характера на
свободата на предприемачеството като конституционна и правна категория е
един от най-важните проблеми на успешното развитие на законодателството
в тази посока.

В същото време, като се има предвид, че досега няма цялостно
изследване, конкретно и научно определящо конституционните и правни
основи на предприемаческата дейност в Република Казахстан, предложената
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работа е с подчертан актуален характер.

Наличието на ясни научни и практически подходи за формиране на
предприемаческа дейност в Република Казахстан, нейните конституционни и
правни основи ще ускори влизането на страната сред икономически
развитите страни. В същото време въпросите за ограничаване на свободата на
предприемачеството, специфичното създаване на основите на държавното
регулиране в тази посока, защитата на конституционните права на субектите
на свободата на предприемачеството са важни не само от теоретична гледна
точка, но и от практическа.

По този начин уместността на изследването се доказва с наличието на
норми в конституцията с, по-скоро, кратко съдържание. Това налага
необходимостта от разширяване на съдържанието на диспозицията на
нормата в Конституцията и допълването с нови конституционни текстове,
свързани с икономиката и търговското право.

Степен на научно проучване на темата на изследването.
Конституционният и правен характер на основите на свободата на
предприемачеството в Република Казахстан, механизмите за нейното
прилагане все още не са проучени. Като цяло правните основи на
предприемачеството са описани в областта на гражданското и аграрното
право. Сред основните изследвания в тази посока може да се отнесе
докторската дисертация на И. В. Амирханова "Гражданска и правна защита
на интересите на предприемачите" (2005). В тази работа научно са
дефинирани понятията за гражданските и правните гаранции за законните
интереси на предприемачите, мерките за тях, определени са правните основи
на ефективното развитие на предприемачеството, правото на субективност на
участниците в предприемаческите отношения, както и задължителните
правни мерки за гарантиране интересите на предприемачите. Тази тема обаче
стои встрани от конституционната гледна точка на настоящото изследване.

Обект на изследователската работа. Обект на изследване на работата
са обществените отношения, произтичащи от конституционноправното
регулиране на свободата на предприемачеството и правната защита на
конституционните права и свободи на субектите в областта на
предприемаческата дейност.

Предмет на изследователската работа. Предметът на
изследователската работа от правна гледна точка е конституционноправния
характер на свободата на предприемачеството и обществените отношения,

които възникват в областта на конституционната уредба на
предприемаческата дейност.

Целта на дисертационното изследване е цялостно научно и
практическо проучване на конституционноправния статус и свободата на
предприемачеството.

В тясна връзка с тази цел в хода на работата бяха поставени следните
задачи:
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- провеждане на исторически, правен и сравнителен правен анализ на
формирането и развитието на конституционното право за осигуряване на
свобода в системата на предприемаческата дейност;

- проучване на конституционноправния статус и научното определяне
на свободата на предприемаческата дейност в системата на правните науки;

- определяне на основния конституционен принцип "свобода на
предприемаческата дейност";

- изследване на международните правни основи и механизми за защита
на правата и свободите на стопанските субекти в системите на
конституционното право и международното право за правата на човека -

сравнителен анализ на особеностите на защитата на конституционните
свободи и правата на стопанските субекти в чужди държави;

- защита на правата и свободите на стопанските субекти в Република
Казахстан: анализ и оценка на националните доклади;

- законово постановяване на ограничения на свободата на
предприемаческата дейност;

- сравнителноправен анализ на конституционноправния статус на
правата и свободите на стопанските субекти в националното законодателство
на Република Казахстан и националните законодателства на чужди държави;

- конституционни и правни аспекти на подобряването на националното
законодателство на Република Казахстан за осигуряване на правата и
свободите на стопанските субекти.

Методология на изследването. При написването на дисертационната
си работа авторът се е стремил да анализира и използва всички теоретични
трудове, свързани със сферата на свободата на предприемаческата дейност.

В изследователската работа се ръководи от система от общи и
специални когнитивни научни методи, общи за социалните и хуманитарните
науки: анализ, синтез, диалектически, сравнително-правен анализ,
функционален анализ, систематизация, синтез, статистика и др.

Нормативна база на изследователската работа. Основната
регулаторна рамка на работата включва Конституцията на Република
Казахстан, законодателството в областта на предприемачеството в Република
Казахстан, укази на президента на Република Казахстан, постановления на
правителството на Република Казахстан, свързани с тази област, актове на
министерствата на Република Казахстан и др., както и международни
договори и закони на страните от ОНД, свързани с предприемаческата
дейност.

Научната новост на изследователската работа. В дисертационната
работа за първи път всестранно се изследва естеството на свободата на
предприемаческата дейност в Република Казахстан като обект на правно
регулиране и като конституционен и правен принцип, основите на
конституционноправното регулиране на предприемаческата дейност, мястото
на правото на предприемаческа дейност в системата на правата и свободите
на човека. Научно се анализира конституционния и правния статус на
предприемача, особено организационните и правните форми на пряко
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упражняване на свободата на предприемаческата дейност, конституционните
и правните основи на ограничаването на свободата на предприемаческата
дейност, особеностите на защитата на конституционните права.

Основни изводи, представени за защита: Основните изводи,
препоръчани за защита в дисертационния труд, включват:

Предприемаческата дейност е специален вид икономическа дейност на
стопански субекти (физически и юридически лица, както и държавни
предприятия), която се осъществява чрез обмен на стоки и пари,
предоставяне на услуги, отдаване под наем и получаване на наем между
предприемачи и потребители, за да се реализира печалба за предприемачите
и да се отговори на търсенето от страна на потребителите.

Свободата на предприемаческата дейност е принцип с общ правен
характер, който е залегнал в Конституцията и се характеризира като
конституционен и правен принцип за някои отрасли на правото и пряко
изпълняващ няколко правни функции (защитни, регулаторни, реализиращи,
интегративни и др.) за правно регулиране в областта на предприемаческата
дейност.
Конституционните и правни основи за защита, осигуряване и правно
регулиране на правата и свободите на стопанските субекти се осъществява с
помощта на набор от методи, начини и формули от правната уредба. Това
означава, че този конституционен принцип "свобода на предприемаческата
дейност" регулира, защитава, а също така пряко се предоставя като
конституционна и правна основа за основните раздели на правото и
законодателната система в областта на предприемаческата дейност чрез
консолидиране на специални правни норми ("Забрана на определени
категории лица да се занимават с предприемаческа дейност"; " Ограничения,
специално свързани с изпълнението на официални функции или пребиваване
на служба или осъществяване на служебна дейност).

Проведеният научен и практически анализ на въпросите на
конституционноправната основа на защитата на правата на собственост на
предприемачите конкретно доказва, че Конституцията на Република
Казахстан установява норми, които предвиждат отделна правна защита за
тези права. Тук обаче трябва да се отбележи, че в страната са налични данни
за незаконни действия на някои лица с признаци на силово заграбване. Това
показва, че има проблеми при взаимодействието и използването на системата

от проверки и баланси между държавната власт и съдебната система.
Конституционният съд, наскоро включен като държавен орган в
Конституцията на Република Казахстан, дава надежда, че в бъдеще ще има
независима от властта съдебна система и справедлива конституционноправна
защита на правата на собственост на предприемачите.

Правното ограничаване на свободата на предприемаческата дейност
се извършва с цел спазване на демократичните изисквания, свързани с
гарантирането на конституционния ред, правата и свободите на човека,
методите за временна забрана на свободите на предприемачеството в
областта на икономическата дейност на физическите и юридическите лица.
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 Проблемните аспекти на защитата на правата на предприемачите
съгласно законодателството на Република Казахстан могат да бъдат
разграничени в три групи. Първата група - аспекти на защитата на правата на
предприемачите от общ характер. Те са залегнали в нормите на
Конституцията на Република Казахстан. Втората група са правните аспекти
на защитата на правата на предприемачите от основен характер. Тези аспекти
са отразени в нормите на процесуалните кодекси. Третата група - специални
аспекти на защитата на правата на предприемачите. Тук под специални
аспекти се разбира набор от специални организации, които защитават

правата на човека, включително правата на предприемачите.

Балансът на интересите на потребителите, стопанските субекти и
държавата не се спазва напълно от някои стопански субекти. Това води до
извода, че подобряването на тази ситуация зависи от почтеността и правната
култура на стопанските субекти, от прякото и ефективно държавноправно
регулиране, както и от бдителността и взискателността на потребителите.

Теоретично и практическо значение на изследователската работа.

Основните резултати от изследователската работа са теоретична основа за
по-задълбочено проучване на изследванията в областта на свободата на
предприемачеството в Република Казахстан. То ще обогати идеите за
подобряване на конституционноправните основи за упражняване на
свободата на предприемаческа дейност в страната.

Резултатите и заключенията от дисертационния труд могат да бъдат
използвани при провеждане на лекции и практически занятия по дисциплини
в областта на правото във висшите учебни заведения.

Научните резултати и заключенията от работата са представяни на
международни и републикански конференции.

ІІ.ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структура на дисертационната работа. Структурата на дисертацията
се определя от нейната цел, предмет и задачите на изследването.
Дисертационната изследователска работа по структура и обхват се състои от
увод, 3 глави, заключение и списък с използваната литература.

В първата глава на дисертационния труд е определен
конституционноправния статус и правната същност на свободата на
предприемаческата дейност.

Втората глава анализира вътрешната и чуждестранната система от
действия за защита на правата и свободите на стопанските субекти.

Третата глава разглежда националното законодателство за осигуряване
на конституционноправния статус и свободи на стопанските субекти с цел
правно усъвършенстване.

ІІІ.КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
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В увода е обоснована актуалността на темата на изследването;
формулирани са предметът, целите и задачите, методите на изследване;
разкрита е научната новост и практическото значение на получените
резултати; представени са данни за апробация на резултатите от
дисертацията, прекия принос на докторанта за тяхното получаване и
структурата на изследването; формулирани са основните положения и
заключения, които са представени за защита.

Глава 1 "ОПРЕДЕЛЯНЕ НА КОНСТИТУЦИОННОПРАВНИЯ
СТАТУС И СВОБОДАТА НА СТОПАНСКАТА ДЕЙНОСТ" се състои от
три параграфа, в които правата на човека и тяхното осигуряване се изследват
като основна и важна цел, и са неин основен резултат. По време на
проучването беше идентифициран общ въпрос (националното
законодателство, включително нормите на Конституцията), идентифициран е
основен въпрос (в рамките на секторните закони) и са идентифицирани
специални въпроси в резултат на кратък анализ на дейността на съответния
упълномощен държавен орган и омбудсмана. В тази връзка са разработени
предложения (комплексни, институционални механизми) за осигуряване и
защита на няколко предприемачески свободи.

Определена е система от негативни явления и действия, които
възпрепятстват реализирането на предприемаческата свобода, дадени са
подходящи препоръки за тяхното предотвратяване. Като специален въпрос на
темата на настоящото изследване бяха формулирани някои конкретни
предложения относно дейността на упълномощени, правоприлагащи и
съдебни органи, които осигуряват свободата на предприемачеството. Това от
своя страна ще позволи разработването на механизми за цялостно решаване
на проблемите в тази посока.

В параграф 1.1. "Формиране и развитие на конституционното
право за осигуряване на статус и свобода в системата на
предприемаческата дейност: исторически, правен и сравнителен правен
анализ"

В този раздел е направен историко-правен и сравнителноправен анализ
на формирането и развитието на конституционното право за осигуряване на
свобода в предприемаческата дейност. При анализиране на текстовете на
Конституцията на Съединените американски щати, на Френската
конституция, на Германската конституция се установява, че не са залегнали
термините "предприемачество" и "бизнес". С по-близко до тяхното
съдържание са термините "търговия“, "внос" и "износ". Тогава поставя

въпроса защо термините "предприемачество" и "бизнес" не се използват?
Отговорите са , че тези термини са синоними, но понякога имат

различно терминологично значение. По това време на приемането им такива
понятия "предприемачество" и "бизнес" не се използват. Трябва да се

[…]

в правните системи. Въпреки това, отделни елементи и правни конструкции
могат да бъдат приложени при формирането на концепцията за наказателна
отговорност на юридическите лица в Казахстан.
Авторът изразява предложение, че в Наказателния кодекс на
Република Казахстан вече е възможно ясно и конкретно да се определи
съвкупността от престъпления за прякото извършване на които, наред с
виновните физически лица, е необходимо да се включат и юридически лица.
В същото време, в двусмисления въпрос за вината на юридическо лице, човек
може да се ръководи от опита на американското законодателство и да
приравни вината на съответното физическо лице при наличието на описаните
по-горе условия за вината на юридическо лице.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Естеството на предприемаческата дейност като изследователски
обект на конституционноправно регулиране може да се опише с окончателен
научен извод, като вид дейност, която се характеризира с набор от области
(търговия, предоставяне на услуги, наем и др.), които имат пряко отражение

в нормите на Конституцията и са доразвити в някои отрасли на правото
(гражданско, договорно, предприемаческо, търговско, имуществено, наемно
право, особено в процесуалните права, правото на външноикономическа
дейност и др.). Особеността на съвременната предприемаческа дейност като
научен обект на конституционноправно регулиране се състои в това, че е
специален вид дейност с комплексен характер.

Конституционноправните основи на правната уредба в областта на
предприемаческата дейност са пряко залегнали в няколко норми на
Конституцията на Република Казахстан като основни принципи на
конституционното право. Още в чл. 1, ал. 1 се утвърждава принципа за
изграждане на правова държава, а в ал. 2 принципа на свободата на
предприемаческата дейност. Признати и утвърдени като най-високи

ценности на Република Казахстан са човекът, неговият живот, права и
свободи. Икономическо развитие в полза на целия народ, принципът на
свободното използване на собствеността за всяка законна стопанска дейносте
залегнало в алинея 1 на член 26. Нормата на тази алинея урежда монополната
дейност и тя е законово ограничена. Забранена е нелоялната конкуренция.
Тези принципи са доразвити в Предприемаческия кодекс на Република
Казахстан.

Свободата на предприемаческата дейност като
конституционноправен принцип се характеризира като основополагащо
начало за всички норми на законодателството в областта на
предприемаческата дейност. Този принцип е конституционен по своята
правна същност и междуотраслов по своята реализация като юридически
факт. Това означава, че можем да кажем, че принципът на свободата на
предприемачеството е общ правен (тук като конституционен принцип) и
междусекторен (този принцип е залегнал в някои сфери на правото) принцип
на правото.

Сега конституционноправната основа на защитата на гражданските
права на предприемачите и регулирането на предприемаческата дейност като
правен факт е:

първо, набор от правни норми, които са залегнали в Конституцията
на Република Казахстан;

като второ, набор от правни норми, които са залегнали в
законодателството (Гражданския кодекс, Предприемаческия кодекс,
Наказателния кодекс, Административнопроцесуалния кодекс, Кодекса "За
административните нарушения" и др.), регулиращи правоотношенията в
областта на предприемаческата дейност.
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 Конституционноправната основа за защита на правата на собственост на
предприемачите в Република Казахстан на настоящия етап е в стадий на
временно изчакване. Според автора, дейността на Конституционния съд на
Република Казахстан все още се очаква да даде разрешения на проблеми,
свързани с извършването на криминални престъпления (например силово
заграбване, изземване на имущество на предприемачи).
Защитата на правото на собственост на предприемачите предполага
няколко нерешени въпроса в областта на предприемаческата дейност. Това са
въпроси, свързани с:

1. Подобряване на законодателството на Република Казахстан в
областта на имущественото застраховане и предприемаческия риск.

2. Защитата на интелектуалната собственост в Република Казахстан.
3. Спецификата относно дела в уставния капитал в дружествата с

ограничена отговорност като имущество.
4. Прилагането на правата на собственост на дете в Република

Казахстан.
5. Прилагането на нормите за наем.

Особеностите на правната защита на имуществените права на
стопанските субекти се проявяват чрез дейността на бизнес омбудсманите и
Националната камара на предприемачите на Република Казахстан. Особено
трябва да се отбележи, че е в сила законът на Република Казахстан „За
комисаря по правата на човека в Република Казахстан“ от 29 декември 2021
г. № 90-VII. От друга страна, се очаква приемането на конституционния
закон "Правен статут и организация на дейността на комисаря по правата на
човека". На свой ред този конституционен закон, по мнение на автора, ще
допринесе допълнително за приемането на закона "Правен статут и
организация на дейността на бизнес омбудсмана".

Понастоящем конституционноправното ограничение на свободата на
предприемаческата дейност е ясен специфичен проблем от правно естество.

На първо място, въпреки че има конституционноправно ограничение
на свободата на стопанската дейност на някои основания (защита на
конституционната система, обществената безопасност и т.н.), има и
забележки във връзка с обхвата на законовите ограничения.

На второ място, има норма в Конституцията (алинея 3 от член 39), че
"не се допуска под каквато и да е форма ограничаване на правата и свободите
на гражданите по политически причини. В никакъв случай не подлежат на
ограничаване правата и свободите, предвидени в членове 11, 13 - 15, алинея 1
от член 16, Член 17, член 19, член 22, алинея 2 от член 26 от Конституцията".
Следователно тези въпроси от правен характер трябва да бъдат решени.

Проблемните аспекти на защитата на правата на предприемачите
съгласно законодателството на Република Казахстан са неотложен и
практически проблем. Тъй като де юре има законодателство за защита на
правата на предприемачите, но де факто съществуват проблеми с пълното му
законово прилагане и изкуствените, незаконни бариери от страна на някои
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кланови групи. В съдебната система също се открояват проблеми с човешкия
фактор. Наличието на корупция в съдебната система не позволява напълно да
се реализира положителният имидж на тази система.

Трябва да се подчертае, че конституционноправните задължения и
отговорности на субектите, упражняващи предприемаческата дейност, са
основни въпроси на конституционното право. В нормите на основния закон и
законодателството в областта на предприемаческата дейност непременно
следва да са фиксирани съществените обвързващи, забраняващи,
ограничаващи и разрешаващи норми. Повечето стопански субекти имат
ниско ниво на социална отговорност и лоялна конкуренция. Това означава, че
в настоящия момент не се изпълняват доброволно, дори не се спазват други
социални норми като например норми на етика, морал и т.н. Следователно е
необходимо да се проведе информационно-разяснителна работа сред всички
стопански субекти. По време на пандемията някои бизнес субекти проявиха
по-открито недобросъвестни действия.

От горното, може да се направи извод, че балансът на интересите на
потребителите, стопанските субекти и държавата не е напълно спазен.
Подобряването на тази ситуация зависи от почтеността и правната култура на
стопанските субекти, от прякото и ефективно държавно и правно регулиране
от страна на държавата, както и от бдителността и взискателността на
потребителите.

ІV. ПО-ВАЖНИ НАУЧНИ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Основните изводи, препоръчани в дисертационния труд, включват:

1. Предприемаческата дейност е специален вид икономическа дейност на
стопанските субекти (физически и юридически лица, както и държавни
предприятия), която се осъществява чрез обмен на стоки и пари,
предоставяне на услуги, отдаване под наем и получаване на наем между
предприемачи и потребители, с цел да се реализира печалба за
предприемачите и да се отговори на търсенето на потребителите.

2. Свободата на предприемаческата дейност е принцип от общ правен
характер, който характеризира същността и правната природа като
конституционноправен принцип, а от друга страна, пряко изпълняващ
няколко функции (регулаторна, интегративна и др.) за правно регулиране в
областта на предприемаческата дейност.

3. Конституционноправната рамка за защита, осигуряване и правно
регулиране на правата и свободите на стопанските субекти се осъществява с
помощта на набор от методи, начини, както и формули от правната уредба.
Направен е извод, че конституционноправния принцип "свобода на
предприемаческата дейност" регулира, защитава и също така директно се
осигурява като принцип в основните сфери на правото и законодателната
система в областта на предприемаческата дейност чрез консолидиране на
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специални правни норми ("Забрана на определени категории лица да се
занимават с предприемаческа дейност"; "Ограничения, специално свързани с
изпълнението на официални функции или пребиваване на служба или
осъществяване на служебна дейност").
4. Проведеният научен и практически анализ на въпросите на
конституционноправната основа за защита на правата на собственост на
предприемачите конкретно доказва, че Конституцията на Република
Казахстан установява норми, които позволяват отделна правна защита.
Отбелязано е, че в страната е имало данни за незаконни действия на някои
лица с признаци на заграбване на собствеността. Това означава, че
съществуват проблеми във взаимодействието между държавната власт и
съдебната система при използването на системата от проверки и баланси.
Конституционният съд, наскоро одобрен в Конституцията на Република
Казахстан, дава надежда, че в бъдеще ще има независима от властите съдебна
система и справедлива конституционноправна защита на правата на
собственост на предприемачите.

5. Правното ограничаване на свободата на предприемачеството се
извършва с цел съобразяване с демократичните изисквания, свързани с
осигуряването на конституционния ред, правата и свободите на човека, чрез
методи за временна забрана на свободите на предприемачеството в областта
на икономическата дейност на физическите и юридическите лица.

6. Проблемните аспекти на защитата на правата на предприемачите,
съгласно законодателството на Република Казахстан, могат да бъдат
разделени на три групи. Първата група аспекти на защитата на правата на
предприемачите от общ характер са залегнали в Конституцията на Република
Казахстан. Втората група са правните аспекти на защитата на правата на
предприемачите от основно естество. Тези аспекти са отразени в нормите на
процесуалните кодекси. Третата група, специални аспекти на защитата на
правата на предприемачите, се имат предвид специалните организации, които
от своя страна защитават правата на човека, включително се занимават
защитата на правата на предприемачите.

7. Балансът на интересите на потребителите, стопанските субекти и
държавата не е напълно спазен и това зависи от почтеността и правната
култура на стопанските субекти, от прякото и ефективно държавно и правно
регулиране, както и от бдителността и взискателността на потребителите.
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