РЕЦЕНЗИЯ

от

От проф. д.н. Мария Нейкова Кънева, член на научно жури за провеждане на процедура за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, Професионално направление: 3.6. Право, научна специалност: Конституционно право, реализирана от Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“

УВАЖАЕМИ ЧЛЕНОВЕ НА НАУЧНОТО ЖУРИ,

Основание за изготвяне на настоящата рецензия е Заповед № 112 от 20.02.2023 г. на Ректора на Варненски Свободен Университет „Черноризец Храбър“ за провеждане на процедура за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление 3.6. „Право“, докторска програма „Конституционно право“.

Конкурсната процедура се развива в съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото прилагане, както и в съответствие с изискванията на вътрешната уредба на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“.

• Информация за дисертанта

Представеният за рецензиране дисертационен труд е разработен от Индира Илиясова. От представената в рамките на конкурсната процедура биографична справка е видно, че кандидатът притежава образователна степен „магистър“ по право от международния казахско-арабски университет в гр. Шимкент. В периода 2003 – 2009 година е заемала

последователно длъжността „преподавател“ „старши преподавател“ в международния казахско-арабски университет в гр. Шимкент.

В съавторство, дисертантката е разработила и издала общо 3 (три) учебни пособия в областта на семейно право, юридическа психология и гражданско процесуално право.

Представеният за рецензиране дисертационен труд на Индира Илиясова, на тема „Конституционен и правен статут и свободи на предприемаческата дейност в република Казахстан“, е разработен съобразно нормативно установените изисквания.

- **Актуалност и значимост на разработвания научен проблем**

Установената правна регламентация в областта на предприемачеството и конкурентоспособността оказва пряко влияние върху инвестиционната дейност, като представлява значима основа за икономическото развитие на всяка една държава.

Представеният дисертационен труд на тема „Конституционен и правен статут и свободи на предприемаческата дейност в Република Казахстан“ представлява цялостна научна разработка, посветена на значими аспекти на обществените отношения, възникващи в областта на предприемачеството и конкурентоспособността, основани на конституционно правната уредба на този вид дейност в Република Казахстан.

В дисертационният труд се анализира конституционноправният характер на свободата на предприемачеството, чрез използване на различни по вид методи на изследване, сред които и метода на сравнителен анализ на особеностите на защитата на конституционните права и свободи на стопанските субекти в държави извън Казахстан.

При разработване на представения дисертационния труд, автора залага постигането на основна цели, а именно: научно и практическо проучване на

конституционноправният статус и свободата на предприемачеството.

Очертаните цели в дисертационния труд са постигнати чрез успешно реализиране на формулирани от автора общо 8 (осем) задачи, с важен акцент поставен върху конституционно-правните аспекти на подобряването на националното законодателство на Република Казахстан за осигуряване и гарантиране на правата и свободите на стопанските субекти.

- **Обща характеристика и структура на дисертационния труд**

Дисертационният труд е в обем от 178 стандартни страници, в структурно отношение съдържа уводна част (въведение), 3 (три) самостоятелни глави, заключение и библиографска справка на използвани източници.

Библиографията се състои от общо 98 заглавия, включващи монографични трудове, научни статии, доклади и нормативни актове.

В библиографските източници прави впечатление обособеното разделение на използваните литературните източници, като те са самостоятелно отделени, предхождани от списък с нормативни актове. Самостоятелно място в представената библиографска справка заемат и използваните от автора електронни източници на информация.

Използваните методи при разработване на дисертационния труд са прецизно подбрани и правилно използвани. Сред тях се открояват методът на индукция и сравнително правният метод на анализ. Методите на изследване взаимно се допълват, което позволява информацията да бъде многостранно оценена.

В рамките на дисертационния труд е разработен правно-теоретичен анализ на механизмите за защита на правата и свободите на субектите реализиращи предприемаческа дейност.

Обърнато е внимание на различни по естество правни принципи залегнали както в националното законодателство на Република Казахстан,

така и в международноправен аспект, чрез използване метода на сравнителен правен анализ.

Глава I от дисертационния труд е посветена на същността и значението на конституционно установените права и свободи свързани с осъществяване на предприемаческа дейност. В представения сравнителен и историко-правен анализ е направен паралел между конституционната рамка на правна уредба в Република Казахстан с правната регламентация и конституционно закрепените норми и институти свързани с конкурентоспособността, в държави като Република България, Република Франция, Република Германия и Съединени Американски Щати.

Представени са съвременните принципи и развитие в международното право, с фокус към действащата национално правна нормативна уредба в Република Казахстан.

Основни аспекти очертаващи обхвата на изследването при разработване на темата включват въпроси отнасящи се до:

- проучване и установяване на нормативна уредба за административно регулиране на инвестиционния процес (включително устройство, планиране и инвестиционна дейност), както и анализ на регулаторния режим чрез който се осъществява административното регулиране.

- предложение за намаляване на административната тежест над бизнеса, пряко свързана с инвестиционна и предприемаческа дейност, чрез преразглеждане и актуализиране на регулаторните режими в инвестиционния процес, въведени в съответствие с националното законодателство на Република Казахстан.

- мотивиране на необходимостта от облекчаване на регулаторния режим, въз основа на идентифициране на тежести, трудности и препятствия

съпътстващи реализирането на инвестиционната и предприемаческа дейност в Република Казахстан.

Като положителен може да бъде оценен направения в рамките на дисертационния труд подробен анализ на регулаторните механизми за установяване и гарантиране свободата на предприемачество, въз основа на който е изведена на преден план концептуално определена платформа за законодателна рамка. Очертаната от автора рамка, която е в състояние да обоснове свободата на предприемачеството, е един от водещите елементите на нормативно установена структура в общата рамка регламентираща правата и свободите на гражданите, с подчертана насока към конституционния характер на свободата на предприемачеството.

В самостоятелна глава от дисертационния труд (в глава II) е представена същността и характеристиките свързани с теоретичните основи на държавното регулиране на процесите на реформа на чуждестранна и недържавна система от действия за защита на правата и свободите на стопанските субекти..

Особено внимание е отделено на важното обстоятелството, че свободата на предприемаческата дейност е залегнала в Конституцията на Република Казахстан като общ правен, междусекторен и секторен принцип. Анализирани са конкретно нормата на чл. 26, ал.4 от Конституцията на Република Казахстан, съгласно която гражданите имат право на свобода на предприемаческата дейност, като свободно използват имуществото си за всяка законна стопанска дейност.

Изложено е становище, в подкрепа на мнението за водещото и значимо място на консолидирана концепцията за свобода на предприемаческата дейност, регламентирана на конституционно-правно ниво, което пряко би позволило да се подчертае свободата на предприемачеството.

Отразено е разбирането, че формирането на система от пазарни икономически отношения е целта и същността на реформите, извършвани в Република Казахстан. Авторът удачно аргументира тезата, че един от начините за преход към пазарна икономика е създаването и развитието на производствени структури, работещи в различни области в структурата на публичното и частното предприемачество, които в значителна степен се основават на конкуренция с предприятията.

В глава III от дисертационния труд, авторът отделя специално внимание на националното законодателство в Република Казахстан за осигуряване на конституционно правния статус и свобода на субектите реализиращи стопанска дейност. Последователно са представени и анализирани принципите на стопанска дейност, като е отделено специално внимание на законовата и подзаконова нормативна уредба, както и специфичните хипотези на ограничаване на права и свободи в интерес на обществото до степеня, необходима за гарантиране на основите на конституционния ред, правата и законните интереси на другите, както и с оглед опазването и защитата на здравето, морала и сигурността на държавата.

Отчетено е обстоятелството, че във връзка с правната свобода на предприемачите, следва да се установяват стандарти за поведение, чрез използване на набор от правни механизми и норми, залегнали в Конституцията държавата, в нормативни и регулаторни актове.

- **Характеристика на приносите в дисертационния труд**

Представеният дисертационен труд има високо практическо значение и принос в изследването и систематизирането на съществуващата международно правна и национална регламентация и практика в Република Казахстан по отношение на механизмите за защита на правата и свободите на субектите реализиращи предприемаческа дейност.

Индира Алиясова проучва и представя европейски, международни и национално правни стандарти и практики в Република Казахстан свързани с възникване и реализиране на инвестиционна и предприемаческа дейност.

Представеният дисертационен труд разкрива научни приноси, като той има характер на оригинално научно-приложно изследване, основано на задълбочен теоретичен анализ и практическо изследване на ключови институти свързани с пригодност и резултатност в прилагането на механизми заложиени в регулаторната рамка по отношение на предприемачеството.

Авторът проявява самостоятелно отношение към изследваната проблематика и умее да аргументира собствени тези. При разработване на дисертационния труд е използван богат научен апарат, а позоваването и цитирането на източници е точно и добросъвестно.

От особено теоретико-приложно значение е представеното изследване и съпоставка на регулаторния механизъм в Република Казахстан и Република България, с предложение за подобряване на регулаторната рамка в Република Казахстан с цел насърчаване на предприемачеството и намаляване на административната тежест пред гражданите и бизнеса.

- **Оценка на публикациите свързани с дисертационния труд**

Анализ на публикационната дейност на кандидата показва, че централно място в нея заемат въпроси свързани с регламентацията и дейността по предприемачество, както и същността и особеностите на предприемаческата дейност като обект на конституционно-правно регулиране.

В рамките на конкурсната процедура са представени от кандидата 6 (шест) на брой публикации, които са пряко свързани с темата на дисертационния труд и отразяват части от него.

Представените в рамките на конкурсната документация научни публикации са реализирани в периода 2020-2022 година, като същите са публикувани в национални и международни научни издания.

- **Оценка за автореферата**

Към дисертационния труд е изготвен и представен автореферат, който е с обем от 33 страници. В него са включени общата характеристика на разработката, структурата и съдържанието ѝ.

Прави впечатление, че структурата на автореферата не повтаря в цялост последователността на изложение на съдържанието в дисертационния труд, а именно ясно обособените отделни глави в дисертационния труд са схематично представени в автореферата.

Представено е кратко изложение на дисертационния труд, като е акцентирано главно върху постигнатите резултати, направените изводи и заключение.

Общата ми оценка за автореферата е, че той представя конкретно с необходимата яснота основните моменти от дисертационния труд.

- **Критични бележки и препоръки**

Към представеният за рецензиране дисертационен труд могат да бъдат отправени някои бележки както от структурна гледна точка така и в съдържателен план, които по своята същност не променят актуалността и значимостта на получените от кандидата приноси.

- От гледна точка на структурата и съдържанието на дисертационния труд, прави впечатление факта, че формулираните от автора изводи и препоръки, обосновани въз основа на направеното изследване и анализ по темата, не са обособени в самостоятелен раздел на

дисертационния труд, а са представени като елемент от общата част на дисертационния труд (систематично са представени във всяка едно от трите глави на дисертационния труд заедно с общия анализ).

- Приносен характер към разработения дисертационен труд би имало включване в съдържанието по темата на анализ свързан с трудностите и предизвикателствата при прилагане от страна на гражданите и на стопанските субекти на нормативно установените правила и политики в областта на конкуренцията и предприемачеството в Република Казахстан.

- **Заключение**

Предвид изпълнението на всички нормативно установени изисквания за разработване и защита на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“, съгласно изискванията на ЗРАСРБ, и на Правилника за неговото прилагане, и с оглед на цялостната оценка на посочените по-горе приноси в представения дисертационен труд, **давам положителна оценка на дисертационния труд и предлагам на уважаемите членове на научното жури да гласуват положително за присъждане на образователна и научна степен “доктор ” на Индира Самидиновна Илиясова в професионално направление 3.6. „Право”, докторска програма „Конституционно право“.**

10.03.2023 г.

Рецензент:

Проф. д.н. Мария Нейкова